24) Hebr. „einbrechen werden sie, und einziehen in das Thor und anszieben;“ διέκοψαν καὶ διῆλθον πέληγν καὶ ἐξῆθον. — 25) „es wird ein König vor ihnen einhergehen.“ καὶ ἐξῆλθεν διασπολεῖς αὐτῶν πρὸ προσάπου αὐτῶν Ez. 34, 23; Joan. 10, 16.

### Caput III.

1. Et dixi:<sup>1</sup> Audite principes Jacob, et duces<sup>2</sup> domus Israel: Numquid non vestrum est scire judicium,<sup>3</sup> 2. qui odio habetis bonum, et diligitis malum: qui violenter tollitis pelles eorum<sup>4</sup> desuper eis, et carnem eorum desuper ossibus eorum? 3. Qui comedunt carnem populi mei,<sup>5</sup> et pellem eorum desuper excoriaverunt: et ossa eorum confregerunt et considerunt sicut in lebete, et quasi carnem in medio ollae. 4. Tunc clamabunt ad Dominum, et non exaudiet eos: et abscondet faciem suam<sup>6</sup> ab eis in tempore illo, sicut nequiter egerunt in adinventionibus suis. 5. Haec dicit Dominus super prophetas, qui seducunt populum meum: qui mordent dentibus suis, et praedican pacem:<sup>7</sup> et si quis non dederit in ore eorum quippiam, sanctificant super eum praelium.<sup>8</sup> 6. Propterea nox vobis pro visione crit,<sup>9</sup> et tenebrae vobis pro divinatione:<sup>10</sup> et occumbet sol super prophetas, et obtenebrabitur super eos dies. 7. Et confun-

dentur qui vident visiones, et confundentur divini:<sup>11</sup> et operient omnes vultus suos,<sup>12</sup> quia non est responsum Dei. 8. Verumtamen ego<sup>13</sup> repletus sum fortitudine<sup>14</sup> spiritus Domini, judicio, et virtute: ut annuntiem Jacob seclus suum, et Israel peccatum suum. 9. Audite hoc principes domus Jacob, et judices<sup>15</sup> domus Israel: qui abominamini judicium, et omnia recta pervertitis. 10. Qui aedificatis Sion in sanguinibus, et Jerusalem in iniuitate. 11. Principes ejus in muneribus judicabant,<sup>16</sup> et sacerdotes ejus in merecede docebant, et prophetae ejus in pecunia divinabant: et super Dominum requiescebat, dicentes: Numquid non Dominus in medio nostrum?<sup>17</sup> non venient super nos mala. 12. Propter hoc, causa vestri, Sion quasi ager arbitur, et Jerusalem quasi acervus lapidum erit,<sup>18</sup> et mons templi in excelsa silvarum.

**1)** Die biemit beginnende und 5, 14 sich schließende Prophetie gehört einer späteren Zeit der Wirksamkeit des Propheten an, — der Zeit, da bereits Achaz seit 742 den Thron Juda's behauptete, und die Zahl der absässigen Israeliten immer größer wurde. — **2)** *ai ἀρχαι οἰκον Ιακὼβ καὶ οἱ κατάλοιποι οἰκον Ἰερουσαλήμ.* — **3)** d. h. das Recht zu fennen und zu vollziehen. — **4)** figurlicher Ausdruck für „schreiende Überhürdung des Volkes.“ Boni pastoris est pecus sondere, non declubere, sagte Kaiser Tiberius, cf. Ez. 34, 2. — **5)** d. b. sie prassen und schwelgen von dem, was sie dem Volke entrißen haben, und lassen dasselbe Hungers sterben. — **6)** „das Antlitz verbüllten vor Demand“ heißt bei Gott: „seine Gnade abziehen von ihm;“ Lev. 20, 4; Deut. 31, 17; Ps. 13, 2; Is. 1, 17; Ez. 22, 25. *καὶ ἀποστρέψει τὸ πρόσωπον . . .*